守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和５年２月２７日（月）19 時 30 分から 20 時 40 分まで

場所：玉津会館１階 会議室１

出席者：部会員５名、事務局２名

議題 １．次年度計画について

会議旨

内容

1.協議事項

（1）次年度計画について

 ・次年度計画について、協議を行った。

 計画としては、今年度まで、玉津会館と玉津小学校付近で実施していた玉津「ホタルまつり」を実

施していたが、来年度は、学区全体対象の「ホタルまつり」の形態の開催ではなく、各自治会で、ホ

タル学習会・観察会を普及、実施していくように、ＰＲし、その中に部会として、情報提供や協力を

するという案が出された。

 現状としては、既に矢島自治会では数年前から自治会と子供会が連携し、自治会の町内を流れる小

川を飛翔するホタルを観察する観察会や学習会を実施し、多くの子どもの参加者を得ている。

 他の自治会では、まだ、矢島自治会のような、学習会・観察会を実施されていないことから、今後

地域におけるホタルの普及、定着、環境保全等を目的に、このようなイベントを普及、広げていきた

い。

➡部会としては、各自治会部会員は、案に対して、賛同を得た。

➡今後、自治会長や子供会会長に、当案を持ち込み、開催の考えの意向確認を行い、事務局に報告を

もらうこととする。

（2）先進地研修について

 ・案として、米原市の天野川ほたるまつりが候補として出た。来年度は、実施予定で進められてお

り、パレードは、自粛される予定とのことである。市有バスは６月４日（日）で予約している。バス

で行く場合は、日中の研修を行う。

・吉身学区（他学区）との交流

  「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の活動を積極的にされており、意見交換をすることで

当部会の参考にしたい。他にも守山学区もホタルの取り組みをされている。

令和４年度 第４回玉津学区まるごと活性化プラン D プロジェクト会議

作成者：貝増

（2）その他

・環境政策課発行、豊穣の郷編集のホタルマップ 2022 には、玉津学区も掲載されており、市内でも多

くのホタルが観察されるポイントになっている。来年度のため、200 部準備する。また、ホタル折り紙

等も準備する。

・来年度も長年続けている飛翔調査を５月から実施する予定。調査の日は豊穣の郷の期間と合わせる

（詳しくは次回会議で説明）

・ホタルマップに豊穣の郷のＱＲコードが付いており、登録できるので、ホタルの飛翔結果の報告を

していただける方は協力していただきたい。

・来年度のホタルの飛翔調査は、次回の会議の時に、調査票を提示したい。調査票は、豊穣の郷用の

ものか、部会用のものどちらかにする。

・玉津小学校の新４年生がホタルの学習をはじめるので、５月連休明けにホタルの学習会があるので、

協力をしてほしい。

・河川清掃等のホタルの保護啓発等は、随時検討する。

決定事項 ・次年度の計画について

次回以降につ

いて
・日時：５月１日（月） 午後７時 30 分から   場所：玉津会館会議室１